
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 83 del  16/05/2024

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO A SOSTEGNO DELL'INCLUSIONE DI BAMBINI 3-5 
ANNI CON DISABILITÀ PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI 2024.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno sedici del  mese di  maggio alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO A SOSTEGNO DELL'INCLUSIONE DI BAMBINI 3-5 ANNI 
CON DISABILITÀ PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI 2024

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

RICHIAMATE: 
- la l.  n. 104/1992 e s.m.i.  ad oggetto: “LEGGE-QUADRO PER L'ASSISTENZA, 
L'INTEGRAZIONE SOCIALE E I DIRITTI DELLE PERSONE HANDICAPPATE”;
-  la  L.R.  n.  26/2001  e  s.m.i.  ad  oggetto:  “DIRITTO  ALLO  STUDIO  ED 
ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA”; - l'”ACCORDO DI PROGRAMMA 
PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI  ALUNNI  CON DISABILITÀ”  tra  la 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  l’Ufficio  XVI  -  Ambito  Territoriale  per  la  Provincia  di 
Reggio Emilia, l'Azienda Unità Sanitaria Locale, i Comuni e le Istituzioni Scolastiche 
della  Provincia  di  Reggio Emilia  con l'adesione delle  Associazioni  delle  famiglie 
sottoscritto il 12 dicembre 2012;
-  la  L.R.  28  luglio  2008,  n.  14  “Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani 
generazioni”, in particolare art. 14 , commi 10, 11, 12 relativi allo svolgimento dei 
centri estivi;
- la Deliberazione RER. n. 247/2018 “Direttiva per organizzazione e svolgimento dei 
soggiorni di vacanza socioeducativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L. R. 
n. 14/2008, art. 14 e ss. mm. ed ii.”;

DATO ATTO che  per  l’anno  2024  l’Amministrazione  comunale  intende  raccogliere  le 
richieste relative alle ore di assistenza necessarie a garantire l’inclusione di bambini 3-5 
anni con disabilità certificata ai sensi della l. n. 104/1992 da parte dei gestori dei Centri  
estivi, al fine di avere un prospetto definito delle richieste per il periodo luglio-settembre 
2024;

DATO ATTO inoltre che:
- durante il periodo di chiusura delle scuole per le vacanze estive, l’Amministrazione 
intende:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 dare un sostegno alle famiglie finalizzato alla conciliazione dei tempi vita-
lavoro durante il periodo estivo;

 garantire  un’offerta  qualificata  di  attività  ludico-ricreative,  anche al  fine  di 
valorizzare  il  tempo libero  dei  bambini  in  un  contesto  di  socializzazione, 
movimento, creatività e apprendimento;

CONSIDERATO a tal fine che:
- è necessario raccogliere le richieste dai gestori  dei Centri  estivi,  i  quali  hanno 
ricevuto  le  iscrizioni  di  bambini  3-5  anni  certificati  ex  l.  n.  104/1992,  al  fine  di  
individuare il fabbisogno relativo al sostegno a favore di famiglie con figli minori di  
3-5 anni  con disabilità  certificata per  la  fruizione dei  Centri  estivi  per  il  periodo 
luglio-settembre 2024 tramite avviso pubblico;
-  per l’anno 2024  si  procederà ad attribuire le ore di  sostegno, a fronte di  ogni 
singola  richiesta,  a  seguito  di  una  valutazione  congiunta  dalla  pedagogista  del 
Comune di Casalgrande e dei competenti servizi;

DATO ATTO che,  sulla  base delle  disponibilità  di  bilancio,  saranno attribuite  le  ore di 
sostegno  a  copertura  parziale  o  totale  delle  richieste  pervenute  di  cui  sopra,  per  un 
importo complessivo pari ad euro 6.700,00;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  le  istanze  per  la  richiesta  del  contributo  in  oggetto  sono 
subordinate  alla  conferma  della  necessità  del  sostegno  educativo  documentato  da 
apposita certificazione della NPI;

DATO ATTO, infine, che potranno accedere al contributo i privati gestori che accolgano nei  
Centri estivi autonomamente organizzati nel territorio, comunale od extracomunale, e nel 
rispetto della normativa vigente in materia, bambini e ragazzi con disabilità certificata ai 
sensi della l. n. 104/1992 dalla competente Azienda USL a condizione che:

 i gestori abbiano presentato la SCIA al Comune in cui si svolge l’attività, ai sensi  
della L.R. 14/08, art. 14 e ss.mm. e della Deliberazione Giunta Regionale n. 469 
dell’1/04/2019  e  siano  pertanto  in  regola  con  i  requisiti  strutturali,  funzionali  e 
sanitari previsti dalla normativa citata;

 i  bambini  di  età  compresa  tra  i  3-5  anni,  siano  residenti  nel  Comune  di 
Casalgrande;

 i  bambini/ragazzi  accolti  abbiano  frequentato  una  scuola  dell’infanzia  nel  corso 
dell’a.e. 2023/2024;

 la diagnosi funzionale dei bambini accolti preveda, tra le risorse per l’integrazione, il  
supporto educativo-assistenziale; 

ATTESO che:
-  è  prevista  la  compilazione  di  un  apposita  istanza  da  inviare  al  servizio 
competente;
- la istanze di contributo da parte del gestore dovranno indicare i nominativi dei 
bambini  con  disabilità  certificata  che  hanno  richiesto  l’iscrizione,  il  numero  di 
settimane, l’orario di frequenza e le ore di sostegno richieste;
- la presentazione delle istanze è dal 20 maggio al 03 giugno 2024; 

PRECISATO inoltre che le eventuali richieste pervenute successivamente al termine sopra 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

indicato, non saranno accolte;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da: 

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico– 
finanziaria dell’Ente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

Si da' atto che il  vice sindaco Miselli  Silvia, gli  assessore Roncarati Alessia e Benassi  
Daniele sono collegati alla seduta in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI DARE ATTO che si rende necessario fornire linee di indirizzo in merito alle modalità  
di assegnazione delle ore di sostegno per l’inclusione nei centri estivi,  autonomamente 
organizzati, di bambini con disabilità certificata ai sensi della l. n. 104/1992;

3)  DI  DARE  ATTO  inoltre  che potranno  accedere  al  contributo  i  privati  gestori  che 
accolgano  nei  centri  estivi  autonomamente  organizzati  nel  territorio  sia  comunale  sia 
extracomunale,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia,  bambini  e  ragazzi  con 
disabilità  certificata  ai  sensi  della  l.  n.  104/1992  dalla  competente  Azienda  USL  a 
condizione che:

 i gestori abbiano presentato la SCIA al Comune in cui si svolge l’attività, ai sensi  
della L.R. n. 14/2008, art. 14 e ss.mm. e della Deliberazione Giunta Regionale n. 
469 dell’1/04/2019 e siano pertanto in regola con i requisiti strutturali, funzionali e  
sanitari previsti dalla normativa citata;

 i  bambini  di  età  compresa  tra  i  3-5  anni,  siano  residenti  nel  Comune  di 
Casalgrande;

 i  bambini/ragazzi  accolti  abbiano  frequentato  una  scuola  dell’infanzia  nel  corso 
dell’a.e. 2023/2024;

 la diagnosi funzionale dei bambini accolti preveda, tra le risorse per l’integrazione, il  
supporto educativo-assistenziale;  

 le istanze per la richiesta del contributo in oggetto sono subordinate alla conferma 
della necessità del sostegno educativo documentato da apposita certificazione della 
NPI;

4)  DI DARE ATTO infine che:
-  è  prevista  la  compilazione  di  una  apposita  istanza  da  inviare  al  servizio 
competente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la istanze di contributo da parte del gestore dovranno indicare i nominativi dei 
bambini  con  disabilità  certificata  che  hanno  richiesto  l’iscrizione,  il  numero  di 
settimane, l’orario di frequenza e le ore di sostegno richieste;
- la presentazione delle istanze è dal 20 maggio al 03 giugno 2024;

5) PRECISATO che:
- le eventuali richieste pervenute successivamente al termine sopra indicato, non 
saranno accolte;
- sulla base delle disponibilità di bilancio, saranno attribuite le ore di sostegno a 
copertura parziale o totale delle richieste pervenute a seguito di una valutazione 
congiunta dalla pedagogista del Comune di Casalgrande e dei competenti servizi;

6) DI DARE ATTO inoltre sulla base delle disponibilità di bilancio, saranno attribuite le ore 
di sostegno a copertura parziale o totale delle richieste pervenute di cui sopra, per un 
importo complessivo pari ad euro 6.700,00 e che la spesa trova copertura al capitolo di 
spesa  1730592/3  “SOSTEGNO  BAMBINI  DIVERSAMENTE  ABILI  PLESSO  0-6”  del 
Bilancio di previsione 2024/2026;

7)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
assumere  i  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  
presente Deliberazione;

8) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013.

Con votazione unanime,

DELIBERA inoltre

Ravvisata  l'urgenza,  stante  la  necessità  di  provvedere  alla  raccolta  delle  istanze  in 
oggetto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per  
gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  472/2024 ad  oggetto:  LINEE  DI  INDIRIZZO  A  SOSTEGNO 

DELL'INCLUSIONE DI BAMBINI 3-5 ANNI CON DISABILITÀ PER LA FREQUENZA DEI 

CENTRI ESTIVI 2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 16/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 83 del 16/05/2024

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO A SOSTEGNO DELL'INCLUSIONE DI BAMBINI 3-5 
ANNI CON DISABILITÀ PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI 2024. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/06/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 83 del 16/05/2024

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO A SOSTEGNO DELL'INCLUSIONE DI BAMBINI 3-5 
ANNI CON DISABILITÀ PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI 2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 24/05/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


